[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково

10.07.2012г.                                                                                                      № 147
О ходе  реализации районной  целевой  программы «Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.» за 2011 год и первое полугодие 2012 года»

Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О ходе  реализации районной  целевой  программы «Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.» за 2011 год и первое полугодие 2012 года»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «О ходе  реализации районной  целевой  программы «Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.» за 2011 год и первое полугодие 2012 года».
И.о. Главы  Шегарского района

             С.И. Меденцев
О ходе  реализации районной  целевой  программы «Обеспечение  безопасности  дорожного  движения  в  Шегарском районе  на 2008-2012 гг.» за 2011 год и перовое полугодие 2012 года
В Шегарском районе принята районная целевая программа  «Обеспечение  безопасности дорожного  движения  в Шегарском районе на 2008-2012гг.». Контроль за выполнением программы  осуществляет комиссия  по безопасности дорожного движения, Глава Шегарского района, Дума Шегарского района.
Комиссия по безопасности дорожного движения на своих совещаниях ежеквартально рассматривает  вопросы,  связанные с ситуацией на дорогах района, дорожно-транспортным травматизмом и повышением условий безопасности дорожного движения.

В 2011 году по областной целевой программе  «Профилактика детского дорожно-транспортного  травматизма на территории Томской  области  в 2010-2011 годах» были приобретены, переданы и установлены в  Баткатском  и  Анастасьевском поселениях возле школ 8 комплектов дорожных знаков (16 штук): «Дети», «Ограничение скорости до 20 км/ч» на сумму 12,0 тыс.руб.
Всего местным бюджетом   в 2011г. по ОЦП «Повышение безопасности дорожного движения  на территории Томской области  в 2010-2013 годах» и МЦП «Обеспечение  безопасности дорожного  движения  в Шегарском районе на 2008-2012гг.» запланировано -156,110 тыс.рублей, из них:  приобретено и передано  Центру Детского Творчества оборудование  -  площадки для организации работы с детьми по безопасности дорожного движения (перекресток)  на сумму 45,0 тыс. рублей;  приобретена и установлена  на опасном участке дороги  видеокамера на сумму 78,798 тыс.рублей.  Оставшаяся сумма в размере 77,32 тыс.руб.  выделена на содержание дорог районного значения.
В 2012 году по МЦП «Обеспечение безопасности дорожного движения  в Шегарском  районе  на 2008-2012 годы»  выделена  сумма  в размере 170,2 тысяч рублей из них 31,99 тыс. рублей на  услуги по зимнему содержанию дорог,   4,94 тыс. рублей на  ремонт автодороги  Победа –Кулманы,   28,06 тыс.рублей  на услуги по летнему содержанию дорог. Решением комиссии  по безопасности дорожного движения  7,97 тыс. рублей выделено Центру Детского Творчества на приобретение  учебных пособий по обучению правил дорожного движения детей разных возрастных групп.
В отделе ГИБДД МО МВД России «Шегарский» для видеофиксации нарушений ПДД имеется: 3 прибора «Визир» , 2 комплекса «Арена» и 1 комплекс - «Бинар».

В 2011г.  сотрудниками ГИБДД  МО МВД РФ «Шегарский»  в районной газете «Шегарский вестник» подготовлено  64 материала  по теме безопасность  дорожного движения. Шегарское телевидение  постоянно  демонстрирует  видеоролики о соблюдении ПДД (скорость, алкоголь за рулем, ремень, дети на дороге), ГИБДД проведено - 134  лекций и выступлений из них: 50 на предприятиях, 84  в учебных заведениях. Проведены методические семинары для преподавателей  ОБЖ и классных руководителей  5-8 классов  по теме:  «Методика  обучения  детей 5-8 классов ПДД», совещания с директорами  летних оздоровительных площадок  при  образовательных учреждениях  по вопросам соблюдения ПДД. Проведена военно-спортивная игра  «Экстрим» (СОШ №2 сотрудники ГИБДД- станция  «Безопасное колесо»).  Проведен  методический семинар с заместителями директоров общеобразовательных  учреждений по внеклассной работе: «Организация  работы в школе по профилактике  ДДТТ».

 Для  учащихся начальных классов  МБОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ №2»   сотрудники ГИБДД  совместно с учащимися  3 классов  МБОУ «СОШ №1» подготовили  мини-спектакль «Азбука дорожного движения». Проведено 3 районных конкурса: «Безопасное колесо»,  «Дети и дорога», «Стенгазета». Проведена пропагандистская акция  с  отрядом юных инспекторов движения «Автокресло детям». Проведена товарищеская встреча  отрядов юных  инспекторов движения  в с. Молчаново.
Перед началом  нового учебного года будет проведен  дополнительный технический осмотр школьных автобусов.

В период с 19 марта по 1 апреля 2012 г. на территории района было проведено профилактическое мероприятие «Внимание - каникулы!», направленное на снижение детского дорожно-транспортного травматизма. В рамках данного мероприятия было проведено 2 пропагандистских акции по использованию ремней безопасности и детских удерживающих устройств. Акции проводились совместно с членами отряда юных инспекторов  при ЦДТ. Сюжет о проведение акции был показан по Шегарскому телевидению (31.03.2012г.). Регулярно в СМИ Шегарского района публикуются материалы по вопросам безопасности дорожного движения. За 3 месяца 2012 г. опубликовано всего 19 материалов, из них по вопросам профилактики безопасности дорожного движения - 4.

Совместно с районным отделом образования в феврале 2012 г. проведен районный семинар для заместителей директоров по воспитательной работе по вопросам организации профилактической работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных учреждениях.
Работа по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма осуществляется согласно плана на 2011-2012 учебный год, утвержденному Отделом образования Администрации Шегарского района и  согласованному с ГИБДД МО МВД  России «Шегарский».

В районе 14 школьных автобусов осуществляют подвоз 322 учащихся в 14 образовательных учреждений. В 2011 году приобретено два новых автобуса в МБОУ «Бабарыкинская СОШ» и МБОУ «Шегарская СОШ № 2».
Для обеспечения безопасности перевозок школьников автобусами образовательных учреждений проведены следующие мероприятия:

- согласно распоряжению  Главы Шегарского района от 14.09.2011г. №1183 открыты маршруты автобусных перевозок школьников;

- районной комиссией дважды в год  проводятся  обследование дорожных условий на маршрутах перевозок школьников и пассажирских автоперевозок с составлением актов и указанием выявленных недостатков, которые направлены на рассмотрение в районную комиссию по безопасности дорожного движения;

- оформлены заявки на постоянную организованную перевозку школьников автобусами и согласованы с ГИБДД МО МВД России «Шегарский»;

- на все маршруты движения школьных автобусов оформлены паспорта с указанием опасных участков и схемой движения;

- ежегодно производится  обучение водителей автотранспортных средств по программе технического минимума в профессионально - техническом училище № 33 г. Томска, имеющим лицензию на этот вид деятельности;

- все 14 школьных автобуса оснащены ремнями безопасности, 13 системами спутниковой навигации ГЛОНАСС;

- отделом образования  Администрации Шегарского района заключены договора с МБУЗ «Шегарская ЦРБ» на проведение медицинского освидетельствования водителей школьных автобусов медицинскими работниками сельских ФАПов, учреждений райцентра работниками районной больницы. Медицинские работники имеют удостоверения по программе подготовки по вопросам проведения предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств;

- в апреле 2011 г. получили свидетельство «контролёр технического состояния автомототранспортных средств» - 9 человек, автобусы райцентра по договору проходят ежедневный техосмотр в Шегарском АТП.

Осуществляется взаимодействие Отдела образования с подведомственными образовательными учреждениями:

-проводятся  совещания с руководителями по вопросам обеспечения комплексной безопасности образовательного процесса - 2 раза в год (май, декабрь;

- инструктажи на рабочем месте с руководителями общеобразовательных учреждений  - 2 раза в год;

- направляются информационные письма, методические рекомендации по вопросам обеспечения безопасности перевозок;
  - в феврале 2012г. проведен  семинар с учителями начальных классов по методике обучения детей правилам дорожного движения и с руководителями летних оздоровительных площадок по вопросам требований охраны труда, дорожной безопасности (ежегодно в июне);

- с обучающимися и воспитанниками в целях пропаганды правил дорожного движения, ежегодно в рамках районной целевой программы проводятся районные детские конкурсы: «Безопасное колесо» (командное первенство) среди детей, посещающих летние оздоровительные площадки образовательных учреждений и среди команд образовательных учреждений; заочный конкурс «Дети и дорога» по номинациям «Сочинение», «Рисунок», «Лучший уголок по безопасности дорожного движения». Информация о проведенных мероприятиях выставляется на сайте Отдела образования и в  районной газете.

В образовательных учреждениях:

-  изданы приказы о подвозе обучающихся;

-проведены инструктажи с сопровождающими, водителями, обучающимися;

- на разовые выезды с учащимися за пределы района оформляются заявки;

- проведено профилактическое мероприятие «Внимание - дети».

В рамках профилактического мероприятия «Внимание - дети» в сентябре 2011 года проведено:

-16.09. 2011г. ежегодный районный конкурс «Дети и дорога», в котором приняли участие 10 команд (70 человек) из 9 образовательных учреждений. Подведены итоги в командном и личном первенстве (конкурс «Безопасное колесо»);
- индивидуальная профилактическая работа с подростками, нарушившими правила дорожного движения в период летних каникул (МОУ «Побединская СОШ», МОУ «Шегарская СОШ №1», МОУ «Шегарская СОШ №2»), беседы сотрудников ГИБДЦ с обучающимися;
-  классные часы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, викторины, конкурсы;
-  разработка маршрутных листов «Дом - школа - дом».

В сельских поселениях проводятся сходы граждан   с приглашением сотрудников МО МВД России «Шегарский»  для обсуждения вопросов безопасности  дорожного движения, детского  дорожно-транспортного  травматизма, дорожно-транспортных происшествий  совершаемыми  по вине нетрезвых водителей.

Главами сельских поселений заключены договора на содержание  уличной дорожной сети в  зимнее время  с предприятиями, организациями и частными лицами. Проверена готовность  предприятий к работе в зимних условиях.

4